admitte libente inversione simplice, sed evita inversione celato). proba, ad puncto de visu de accentuatione rhetorico, mutamento radicale, forsan in functione partiale de egressione de flexione de casu. Ita français actuale pote es considerato, inter idiomas derivato ex latino, ut lingua maxime evoluto non solo sub relatione de phonetica, sed etiam. ad ullo aspectu, sub illo de syntaxi.

GEORGES DE KOLOVRAT

Docteur ès lettres

Membre de la Société de Linguistique de Paris.

Cathedra de Historia de Lingua Internationale in uno ex Universitates de Polonia

In proximo anno scholastico 1924-1925 me vol' organiza in uno ex Universitates de Polonia cathedra de historia de lingua internationale.

Nec Guberno Poloniço nec Senatus Academicus habe pecunia pro remunera professore de novo scientia, ergo *me ipso* vol gratis professa isto subjecto.

Pro realizatione de meo projecto es necesse ut omne consocio et etiam fautore de grande idea de lingua internationale que non es socio de Academia pro Interlingua da ad me auxilio et mitte ad me manuales, vocabularios, chrestomathias de *omne* systema de lingua auxiliare philosophico, ideografico, secreto, stenoglotta, fundato supra basi de singulo lingua naturale aut composito ex elementos tracto ex plure lingua naturale, constructo in præterito aut in præsente.

Etiam omne libro aut articulo in periodico, scripto *in* aut *super* historia et theoria de lingua auxiliare es non minus desiderato.

Omne systema aut variante de illo vol es exposito ab me in modo exacto ed impartialie.

Me vol propagare *idea* de lingua internationale et non *singulo* systema,

Lida (Polonia), 11.IV.1924.

WIESLAW DE JEZIERSKI.

Novo programma de Psychophysica

I. — Relatione inter intensitate de stimulo et sensatione constitue Psychophysica: que primo Weber — in anno 1831 — funda, postea Fechner exprime ſub forma mathematico, denique Wundt demonstra per classico experimento.

Expressione de lege psychophysica (sive lege de Weber), secundo Fechner, es æquatione differentiale seguente:

$$d\gamma = k \frac{d\beta}{\beta}$$

ubi $d\gamma$ indica differentia infinitesimo inter duo sensatione, $d\beta$ differentia inter duo stimulo, β stimulo (que auge vel minue), et k constante de proportionalitate dependente ab unitate electo pro β γ .

Unde, per calculo integrale, deriva formula de mensura (sive lege de Fechner) que es:

$$\gamma = k \log \beta + \text{constante},$$

et significa: *sensatione es proportionale ad logarithmo de stimulo.*

Hoc lege accipe quinque explicationes diverso: psychophysiico (Fechner), physiologico (Müller, Bernstein, Mach, Ebbinghaus, James), psychologico (Wundt), psychophysiologico (Delböeff), psychodynamico (Loeb, Lehmann, Fére, Mossé et plure alio).

II. — In libro: *Il problema della causalità*, Torino, 1921, vol. II, pag. 105-145, nos (§ 4) adfirma que phænomeno psychophysiico es complexo, et ideo nos debe tracta illo in suo complexitate; impositione de metodo W. F. es scientifico, tamen in formulâ $\gamma = k \log \beta$, γ non es sufficiente determinato.

In § 5, nos procede ad deductione de formula W. F., sicut derivata partiale de functione magis complexo, in que ad variabiles: stimulo (β) et sensatione (γ) nos adjunge reactione (ϱ); postea, præmisso æquatione generale de typo

$$f(\beta, \gamma, \varrho) = 0,$$

nos pone æquatione fundamentale de Psychophysica:

$$\gamma = \log \frac{\beta^k}{\varrho^k} + \text{const.}$$

que exprime: *sensatione, ad minus de quodam constante, es æquale ad logarithmo de relatione inter potentia k de stimulo et potentia k' de reactione (k et k' es constantes jam definito).*

Hoc lege: a) in theoria permitte deductione de tres derivata partiale pertinente:

1º ad relatione inter incremento de γ et incremento de β ,

2º ad relatione inter incremento de γ et incremento de ϱ ,

3º ad relatione inter incremento de β et incremento de ϱ ;

b) in practica indica tres modo de experimento in Psychophysica, seu ad reactione constante, ad stimulo constante, ad sensatione constante.

Ergo novo prorsus programma de Psychophysica resulta.

Nos es parato ad ultro perfice explicationes, super isto problema, in interlingua.

A. PASTORE

Prof. de Philosophia theoretica in Universitate de Torino.

LINGUA ET SCRIPTUR

Lingua es interpretation de ideas et de sentiments et il contine omni instruments per qui homo i in relation con lu socios. Tale un loque de conversation per gestus, con lu motus mimic et pantomimic; de lingua locut, in general accompagnat de gestus; de lingua symbolic, etc. Tamen plurim un vol dic con « lingua »: lingua articulat aut lingua locut.

Lo orthographiat non es vocabul ipso, sed il tracta to nota vocabul quam ultra bon. « Quam ultra bon », sed il es impotent to nota perfect natur et essentia de different sons, accent et quantitat. Sed alphabet commun et current resta etiam long infra lo realizable: scriptur phonetic. In general proportion de lingua script et lingua locut es æqual ad isto de effige rude et pictur, elaborat con maxim punctualitat.

Lingua script es conservativ secundo natur et veni facil post lingua locut, qui progrede. De ibi indigentia, qui se fac senti in omni lingua, veni to regula scriptur-signos, tanquam indicators de horologio, qui retarda. Tunc isto indigentia repræsenta problem de orthographia.